

ANNEXE

Exercice du 01/08/2008 au 31/07/2009

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 3 354 510.11 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 1 433 793.52 Euros et dégageant un excédent de 148 458.01 Euros .

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/08/2008 au 31/07/2009 .

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

au compte de résultat :

une meilleure gestion du poste alimentation a permis une économie de 20 000 €
l'augmentation des charges salariales est due à la non reconduction des réductions de charges en zone de revitalisation rurale (ZRR) pour les nouvelles embauches.
malgré cela le résultat est porté à 148 458 € soit 9,18% des produits annuels

REGLES ET METHODES COMPTABLES

(Code du commerce - articles L.123-12 et L.123-28)

(Décret n°83-1020 du 29/11/83) (Règlement CRC n°99-03 : PCG)

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN

ANNEXE

Exercice du 01/08/2008 au 31/07/2009

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	3 613		
Terrains	113 527		
Constructions sur sol propre	2 380 577		
Installations générales agencements aménagements des constructions	402 408		145 903
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	52 545		13 367
Matériel de transport	199 146		68 786
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	285 828		47 657
Emballages récupérables et divers	26 246		4 202
Immobilisations corporelles en cours	54 154		33 922
Avances et acomptes	11 000		2 000
TOTAL	3 525 431		315 837
Autres participations	1 229		
Prêts, autres immobilisations financières	3 887		150
TOTAL	5 116		150
TOTAL GENERAL	3 534 160		315 987

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			3 613	3 613
Terrains			113 527	113 527
Constructions sur sol propre			2 380 577	2 380 577
Installations générales agencements aménagements constr.			548 311	548 311
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			65 913	65 913
Matériel de transport			267 932	267 932
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			333 485	333 485
Emballages récupérables et divers			30 448	30 448
Immobilisations corporelles en cours			88 075	88 075
Avances et acomptes		11 000	2 000	2 000
TOTAL		11 000	3 830 268	3 830 268
Autres participations			1 229	1 229
Prêts, autres immobilisations financières			4 037	4 037
TOTAL			5 266	5 266
TOTAL GENERAL		11 000	3 839 147	3 839 147

ANNEXE

Exercice du 01/08/2008 au 31/07/2009

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles TOTAL	3 613			3 613
Terrains	4	1 208		1 212
Constructions sur sol propre	701 795	111 700		813 495
Installations générales agencements aménagements constr.	160 071	21 000		181 071
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	24 539	9 673		34 212
Matériel de transport	161 240	25 582		186 822
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	192 394	57 437		249 831
Emballages récupérables et divers	20 532	2 980		23 512
TOTAL	1 260 575	229 580		1 490 155
TOTAL GENERAL	1 264 188	229 580		1 493 768

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Terrains	1 208				
Constructions sur sol propre	111 700				
Instal.générales agenc.aménag.constr.	21 000				
Instal.techniques matériel outillage indus.	9 673				
Matériel de transport	25 582				
Matériel de bureau informatique mobilier	57 437				
Emballages récupérables et divers	2 980				
TOTAL	229 580				
TOTAL GENERAL	229 580				

Etat des provisions

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur autres immobilisations financières	3 810				3 810
Sur comptes clients	25 058	5 753	5 288		25 523
TOTAL	28 868	5 753	5 288		29 334
TOTAL GENERAL	28 868	5 753	5 288		29 334
Dont dotations et reprises d'exploitation		5 753	5 288		

ANNEXE

Exercice du 01/08/2008 au 31/07/2009

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Prêts	3 810	3 810	
Autres immobilisations financières	226	226	
Clients douteux ou litigieux	12 044	12 044	
Autres créances clients	22 376	22 376	
Personnel et comptes rattachés	31	31	
Taxe sur la valeur ajoutée	892	892	
Divers état et autres collectivités publiques	219 311	219 311	
Groupe et associés	55 518	55 518	
Débiteurs divers	22 939	22 939	
Charges constatées d'avance	36 305	36 305	
TOTAL	373 452	373 452	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	14 721	14 721		
Personnel et comptes rattachés	20 781	20 781		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	30 225	30 225		
Taxe sur la valeur ajoutée	94	94		
Autres impôts taxes et assimilés	9 591	9 591		
Groupe et associés	8 259	8 259		
Autres dettes	2 504	2 504		
Produits constatés d'avance	65 425	65 425		
TOTAL	151 598	151 598		

Dépréciation des valeurs mobilières

Les valeurs mobilières de placement ont été dépréciées par voie de provision pour tenir compte :

- Pour les titres cotés, du cours moyen du dernier mois de l'exercice.
- Pour les titres non cotés, de leur valeur probable de négociation à la clôture de l'exercice.

Produits à recevoir

(Décret n°83-1020 du 29/11/83 article 23)

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	16 690
Autres créances	220 848
Disponibilités	1 121
Total	238 659

ANNEXE

Exercice du 01/08/2008 au 31/07/2009

Charges à payer

(Décret n°83-1020 du 29/11/83 article 23)

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	6 233
Dettes fiscales et sociales	46 113
Total	52 345

Charges et produits constatés d'avance

(Décret n°83-1020 du 29/11/83 article 23)

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	36 305
Total	36 305
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	65 425
Total	65 425

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT

Effectif moyen

(Décret n°83-1020 du 29/11/83 article 24-22°)

	Personnel salarié	Personnel mis à la disposition de l'entreprise
Cadres	15	
Employés	20	
Total	35	

ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Droit individuel à la formation

Dans le cadre du droit individuel à la formation institué par la loi 2004-391 du 4 mai 2004 relative à la formation professionnelle tout au long de la vie, au 31/07/2009, le volume d'heures de formation cumulées relatif aux droits acquis et non exercés est de xxxxxx heures, la valeur correspondante est estimée à xxxxx euros.

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/07/2009 12			Exercice N-1 31/07/2008 12		Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net	Euros	%	
	Capital souscrit non appelé (I)							
ACTIF IMMOBILISÉ	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
	Frais d'établissement							
	Frais de développement							
	Concessions, Brevets et droits similaires	3 613	3 613					
	Fonds commercial (1)							
	Autres immobilisations incorporelles							
	Avances et acomptes							
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
	Terrains	113 527	1 212	112 315	113 523	1 208	1.06	
	Constructions	2 928 887	994 566	1 934 322	1 921 119	13 203	0.69	
	Installations techniques Matériel et outillage	65 913	34 212	31 700	28 006	3 695	13.19	
	Autres immobilisations corporelles	631 866	460 165	171 701	137 055	34 646	25.28	
	Immobilisations en cours	88 075		88 075	54 154	33 922	62.64	
	Avances et acomptes	2 000		2 000	11 000	9 000	81.82	
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)								
Participations mises en équivalence								
Autres participations	1 229		1 229	1 229				
Créances rattachées à des participations								
Autres titres immobilisés								
Prêts	3 810	3 810						
Autres immobilisations financières	226		226	76	150	196.80		
	TOTAL II	3 839 147	1 497 579	2 341 569	2 266 162	75 407	3.33	
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS							
	Matières premières, approvisionnements							
	En-cours de production de biens							
	En-cours de production de services							
	Produits intermédiaires et finis							
	Marchandises							
	Avances et acomptes versés sur commandes	2 708		2 708	4 325	1 617	37.40	
	CRÉANCES (3)							
	Clients et Comptes rattachés	34 420	25 523	8 897	27 789	18 891	67.98	
	Autres créances	298 691		298 691	212 314	86 376	40.68	
Capital souscrit - appelé, non versé								
Valeurs mobilières de placement	350 648		350 648	427 062	76 414	17.89		
Disponibilités	315 693		315 693	212 071	103 623	48.86		
Charges constatées d'avance (3)	36 305		36 305	28 592	7 712	26.97		
	TOTAL III	1 038 464	25 523	1 012 941	912 153	100 788	11.05	
Comptes de Régularisation	Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)							
	Primes de remboursement des obligations (V)							
	Ecarts de conversion actif (VI)							
	TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	4 877 612	1 523 102	3 354 510	3 178 315	176 195	5.54	

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/07/2009	12	31/07/2008	12	Euros	%
CAPITAUX PROPRES	Capital (Dont versé :)	454 675		454 675			
	Primes d'émission, de fusion, d'apport						
	Ecarts de réévaluation	34 505		34 505			
	RESERVES						
	Réserve légale						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
Autres réserves	965 160		841 908		123 253	14.64	
Report à nouveau							
RESULTAT DE L'EXERCICE (Bénéfice ou perte)		148 458		123 253		25 205	20.45
Subventions d'investissement		1 600 113		1 636 845		36 732	2.24
Provisions réglementées							
TOTAL I		3 202 912		3 091 186		111 726	3.61
AUTRES FONDS PROPRES	Produit des émissions de titres participatifs						
	Avances conditionnées						
TOTAL II							
PROVISIONS	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges						
	TOTAL III						
DETTES (I)	DETTES FINANCIERES						
	Emprunts obligataires convertibles						
	Autres emprunts obligataires						
	Emprunts auprès d'établissements de crédit						
	Concours bancaires courants						
	Emprunts et dettes financières diverses	8 259		426		7 834	NS
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	DETTES D'EXPLOITATION						
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	14 721		13 770		951	6.90	
Dettes fiscales et sociales	60 689		56 215		4 474	7.96	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			6 071		6 071	100.00	
Autres dettes	2 504		522		1 982	379.66	
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance (1)	65 425		10 125		55 300	546.17
	TOTAL IV	151 598		87 129		64 470	73.99
	Ecarts de conversion passif (V)						
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		3 354 510		3 178 315		176 195	5.54

(1) Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an

151 598

87 129

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/07/2009 12			Exercice N-1 31/07/2008 12		Ecart N / N-1	
	France	Exportation	Total			Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION (1)							
Ventes de marchandises							
Production vendue de Biens							
Production vendue de Services	420 464	69 529	489 993	485 438		4 554	0.94
CHIFFRE D'AFFAIRES NET	420 464	69 529	489 993	485 438		4 554	0.94
Production stockée							
Production immobilisée							
Subventions d'exploitation			852 717	877 396	24 679	2.81	
Reprises sur dépréciations, provisions (et amortissements), transferts de charges			74 908	67 059	7 849	11.71	
Autres produits			182 621	180 697	1 924	1.06	
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)			1 600 239	1 610 591	10 351	0.64	
CHARGES D'EXPLOITATION (2)							
Achats de marchandises							
Variation de stock (marchandises)							
Achats de matières premières et autres approvisionnements			104 273	124 108	19 835	15.98	
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)							
Autres achats et charges externes *			302 755	316 325	13 570	4.29	
Impôts, taxes et versements assimilés			17 324	19 311	1 987	10.29	
Salaires et traitements			629 421	631 083	1 662	0.26	
Charges sociales			139 854	128 324	11 529	8.98	
Dotations aux amortissements et dépréciations							
Sur immobilisations : dotations aux amortissements			229 580	227 974	1 606	0.70	
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations							
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations			5 753	21 945	16 192	73.78	
Dotations aux provisions							
Autres charges			39 297	39 569	273	0.69	
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)			1 468 256	1 508 639	40 383	2.68	
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)			131 984	101 952	30 032	29.46	
QUOTES-PARTS DE RESULTAT SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN							
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)							
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)							

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/07/2009	12	31/07/2008	12	Euros	%
PRODUITS FINANCIERS						
Produits financiers de participations (3)						
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3)						
Autres intérêts et produits assimilés (3)	2 524		2 726		202	7.42
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges			7 622		7 622	100.00
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	13 965		9 452		4 514	47.75
TOTAL V	16 489		19 800		3 311	16.72
CHARGES FINANCIERES						
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées (4)	15		4 651		4 637	99.68
Différences négatives de change			439		439	100.00
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
TOTAL VI	15		5 091		5 076	99.71
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)	16 474		14 710		1 765	12.00
3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)	148 458		116 662		31 797	27.26
PRODUITS EXCEPTIONNELS						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion						
Produits exceptionnels sur opérations en capital			13 000		13 000	100.00
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges						
TOTAL VII			13 000		13 000	100.00
CHARGES EXCEPTIONNELLES						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion						
Charges exceptionnelles sur opérations en capital			6 409		6 409	100.00
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions						
TOTAL VIII			6 409		6 409	100.00
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)			6 591		6 591	100.00
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)						
Impôts sur les bénéfices (X)						
TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)	1 616 729		1 643 391		26 662	1.62
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX+X)	1 468 271		1 520 138		51 868	3.41
5. BENEFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)	148 458		123 253		25 205	20.45

* Y compris : Redevance de crédit bail mobilier
: Redevance de crédit bail immobilier
(3) Dont produits concernant les entreprises liées
(4) Dont intérêts concernant les entreprises liées

**Maison Familiale Rurale
de SEMUR
10, Rue du Couvent
21140 SEMUR EN AUXOIS**

**RAPPORT SUR LES COMPTES ANNUELS
EXERCICE DU 1/08/08 AU 31/07/09**

**Frédéric FRANCE
Commissaire aux comptes**

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le **31 juillet 2009**, sur :

- Le contrôle des comptes annuels de la Maison Familiale Rurale d'Education et d'Orientation de SEMUR EN AUXOIS, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- La justification de nos appréciations ;
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le **Conseil d'administration**. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1. Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé, ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

f

2. Justification de nos appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9, du Code de Commerce, relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués ainsi que sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et ont contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport. Elles n'appellent pas de remarques particulières.

3. Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes de la profession, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Président et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Dijon,
le 7 Octobre 2009



Frédéric FRANCE
Commissaire aux comptes

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/07/2009		Exercice N-1 31/07/2008	Ecart N / N-1		
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IN-OBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	3 613	3 613				
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
	Terrains	113 527	1 212	112 315	113 523	1 208	1.0
	Constructions	2 928 887	994 566	1 934 322	1 921 119	13 203	0.6
	Installations techniques Matériel et outillage	65 913	34 212	31 700	28 006	3 695	13.1
	Autres immobilisations corporelles	631 866	460 165	171 701	137 055	34 646	25.2
	Immobilisations en cours	88 075		88 075	54 154	33 922	62.6
	Avances et acomptes	2 000		2 000	11 000	9 000	81.8
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)							
Participations mises en équivalence							
Autres participations	1 229		1 229	1 229			
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés							
Prêts	3 810	3 810					
Autres immobilisations financières	226		226	76	150	196.8	
TOTAL I	3 839 147	1 497 579	2 341 569	2 266 162	95 407	3.3	
Comptes de liaison							
TOTAL II							
ACTIF CIRCUI NT	STOCKS ET EN COURS						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes	2 708		2 708	4 325	1 617	37.4
	CREANCES (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés	34 420	25 523	8 897	27 789	18 891	67.9
	Autres créances	298 691		298 691	212 314	86 376	40.6
Valeurs mobilières de placement	350 648		350 648	427 062	76 414	17.8	
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	315 693		315 693	212 071	103 623	48.8	
Charges constatées d'avance (3)	36 305		36 305	28 592	7 712	26.9	
TOTAL III	1 038 664	25 523	1 012 941	912 153	100 788	11.6	
Comptes de Régularisation	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecarts de conversion actif (VI)						
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	4 877 612	1 523 102	3 354 510	3 178 315	176 195	5.5	

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1			
		31/07/2009	12	31/07/2008	12	Euros	%		
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres								
	Fonds associatifs sans droit de reprise	454 675		454 675					
	Ecarts de réévaluation	34 505		34 505					
	Réserves :								
	Réserves statutaires ou contractuelles								
	Réserves réglementées								
	Autres réserves	965 160		841 908		123 253	14.6		
	Report à nouveau								
	RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)								
				148 458		123 253		20.4	
FONDS ASSOCIATIFS	Autres fonds associatifs								
	Fonds associatifs avec droit de reprise :								
	Apports								
	Legs et donations								
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs								
	Ecarts de réévaluation								
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	1 600 113		1 636 845		36 732	2.2		
	Provisions réglementées								
	Droit des propriétaires								
	TOTAL I			3 202 912		3 091 186		111 726	3.6
	TOTAL II								
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Comptes de liaison								
	Provisions pour risques								
	Provisions pour charges								
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement								
	Fonds dédiés sur autres ressources								
	TOTAL III								
DETTES (1)	Emprunts obligataires								
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)								
	Emprunts et dettes financières divers	8 259		426		7 834	NS		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours								
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	14 721		13 770		951	6.9		
	Dettes fiscales et sociales	60 689		56 215		4 474	7.9		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			6 071		6 071	100.0		
	Autres dettes	2 504		522		1 982	379.6		
	Instruments de trésorerie								
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance	65 425		10 125		55 300	546.1		
	TOTAL IV			151 538		87 129		64 470	73.9
	Ecarts de conversion passif : (V)								
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)			3 354 510		3 178 315		176 195	5.5

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

86 173 77 004

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/07/2009	12	31/07/2008	12	Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION (1)						
Ventes de marchandises						
Production vendue de Biens et Services	489 993		485 438		4 554	0.9
CHIFFRE D'AFFAIRES NET	489 993		485 438		4 554	0.9
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	852 717		877 396		24 679	2.8
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	74 908		67 059		7 849	11.7
Collectes						
Cotisations	5 820		7 272		1 452	19.9
Autres produits	10 355		2 615		7 740	296.0
TOTAL I	1 433 793		1 439 780		5 987	0.4
CHARGES D'EXPLOITATION (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements	104 273		124 108		19 835	15.9
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes	302 755		316 325		13 570	4.2
Impôts, taxes et versements assimilés	17 324		19 311		1 987	10.2
Salaires et traitements	629 421		631 083		1 662	0.2
Charges sociales	139 854		128 324		11 529	8.9
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	229 580		227 974		1 606	0.7
Sur immobilisations : dotations aux provisions						
Sur actif circulant : dotations aux provisions	5 753		21 945		16 192	73.7
Pour risques et charges : dotations aux provisions						
Subventions accordées par l'association						
Autres charges (2)	39 297		39 569		273	0.6
TOTAL II	1 468 256		1 508 639		40 383	2.6
I - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	34 462		68 658		34 196	49.9
QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/07/2009	12	31/07/2008	12	Euros	%
PRODUITS FINANCIERS						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés	2 524		2 726		202	7.4
Reprises sur provisions et transferts de charges			7 622		7 622	100.0
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	13 965		9 452		4 514	47.7
TOTAL V	16 489		19 800		3 311	16.7
CHARGES FINANCIERES						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées	15		4 651		4 637	99.6
Différences négatives de change			439		439	100.0
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
TOTAL VI	15		5 091		5 076	99.7
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)	16 474		14 710		1 765	12.0
3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)	17 988		54 149		36 161	56.7
PRODUITS EXCEPTIONNELS						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion						
Produits exceptionnels sur opérations en capital	166 446		183 810		17 364	9.4
Reprises sur provisions et transferts de charges						
TOTAL VII	166 446		183 810		17 364	9.4
CHARGES EXCEPTIONNELLES						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion						
Charges exceptionnelles sur opérations en capital			6 409		6 409	100.0
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions						
TOTAL VIII			6 409		6 409	100.0
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	166 446		177 401		10 956	6.1
Impôts sur les bénéfices (IX)						
TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)	1 616 729		1 643 391		26 662	1.6
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)	1 468 271		1 520 138		51 868	3.4
SOLDE INTERMEDIAIRE	148 458		123 253		25 205	20.4
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
- Engagements à réaliser sur ressources affectées						
5. EXCEDENTS OU DEFICITS	148 458		123 253		25 205	20.4

ANNEXE

Exercice du 01/08/2008 au 31/07/2009

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 3 354 510.11 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 1 433 793.52 Euros et dégageant un excédent de 148 458.01 Euros .

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/08/2008 au 31/07/2009 .

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

au compte de résultat :
une meilleure gestion du poste alimentation a permis une économie de 20 000 €
l'augmentation des charges salariales est due à la non reconduction des réductions de charges en zone de revitalisation rurale (ZRR) pour les nouvelles embauches.
malgré cela le résultat est porté à 148 458 € soit 9,18% des produits annuels

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN

ANNEXE

Exercice du 01/08/2008 au 31/07/2009

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	3 613		
Terrains	113 527		
Constructions sur sol propre	2 380 577		
Installations générales agencements aménagements des constructions	402 408		145 903
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	52 545		13 367
Matériel de transport	199 146		68 786
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	285 828		47 657
Emballages récupérables et divers	26 246		4 202
Immobilisations corporelles en cours	54 154		33 922
Avances et acomptes	11 000		2 000
TOTAL	3 525 431		315 837
Autres participations	1 229		
Autres, autres immobilisations financières	3 887		150
TOTAL	5 116		150
TOTAL GENERAL	3 534 160		315 987

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			3 613	3 613
Terrains			113 527	113 527
Constructions sur sol propre			2 380 577	2 380 577
Installations générales agencements aménagements constr.			548 311	548 311
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			65 913	65 913
Matériel de transport			267 932	267 932
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			333 485	333 485
Emballages récupérables et divers			30 448	30 448
Immobilisations corporelles en cours			88 075	88 075
Avances et acomptes		11 000	2 000	2 000
TOTAL		11 000	3 830 268	3 830 268
Autres participations			1 229	1 229
Autres, autres immobilisations financières			4 037	4 037
TOTAL			5 266	5 266
TOTAL GENERAL		11 000	3 839 147	3 839 147

ANNEXE

Exercice du 01/08/2008 au 31/07/2009

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles TOTAL	3 613			3 613
Terrains	4	1 208		1 212
Constructions sur sol propre	701 795	111 700		813 495
Installations générales agencements aménagements constr.	160 071	21 000		181 071
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	24 539	9 673		34 212
Matériel de transport	161 240	25 582		186 822
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	192 394	57 437		249 831
Emballages récupérables et divers	20 532	2 980		23 512
TOTAL	1 260 575	229 580		1 490 155
TOTAL GENERAL	1 264 188	229 580		1 493 768

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Terrains	1 208				
Constructions sur sol propre	111 700				
Instal.générales agenc.aménag.constr.	21 000				
Instal.techniques matériel outillage indus.	9 673				
Matériel de transport	25 582				
Matériel de bureau informatique mobilier	57 437				
Emballages récupérables et divers	2 980				
TOTAL	229 580				
TOTAL GENERAL	229 580				

Etat des provisions

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur autres immobilisations financières	3 810				3 810
Sur comptes clients	25 058	5 753	5 288		25 523
TOTAL	28 868	5 753	5 288		29 334
TOTAL GENERAL	28 868	5 753	5 288		29 334
Etat dotations et reprises d'exploitation		5 753	5 288		

ANNEXE

Exercice du 01/08/2008 au 31/07/2009

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Prêts	3 810	3 810	
Autres immobilisations financières	226	226	
Clients douteux ou litigieux	12 044	12 044	
Autres créances clients	22 376	22 376	
Personnel et comptes rattachés	31	31	
Taxe sur la valeur ajoutée	892	892	
Divers état et autres collectivités publiques	219 311	219 311	
Groupe et associés	55 518	55 518	
Débiteurs divers	22 939	22 939	
Charges constatées d'avance	36 305	36 305	
TOTAL	373 452	373 452	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	14 721	14 721		
Personnel et comptes rattachés	20 781	20 781		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	30 225	30 225		
Taxe sur la valeur ajoutée	94	94		
Autres impôts taxes et assimilés	9 591	9 591		
Groupe et associés	8 259	8 259		
Autres dettes	2 504	2 504		
Produits constatés d'avance	65 425	65 425		
TOTAL	151 598	151 598		

Dépréciation des valeurs mobilières

Les valeurs mobilières de placement ont été dépréciées par voie de provision pour tenir compte :

- Pour les titres cotés, du cours moyen du dernier mois de l'exercice.
- Pour les titres non cotés, de leur valeur probable de négociation à la clôture de l'exercice.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	16 690
Autres créances	220 848
Disponibilités	1 121
Total	238 659

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	6 233
Dettes fiscales et sociales	46 113
Total	52 345

ANNEXE

Exercice du 01/08/2008 au 31/07/2009

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance		Montant
Charges d'exploitation		36 305
Total		36 305
Produits constatés d'avance		Montant
Produits d'exploitation		65 425
Total		65 425

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à la dis- position de l'entreprise.
Cadres	15	
Employés	20	
Total	35	

ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.
Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.
Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Droit individuel à la formation

Dans le cadre du droit individuel à la formation institué par la loi 2004-391 du 4 mai 2004 relative à la formation professionnelle tout au long de la vie, au 31/07/2009, le volume d'heures de formation cumulées relatif aux droits acquis et non exercés est de xxxxxx heures, la valeur correspondante est estimée à xxxxx euros.